
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.30 

 
OGGETTO: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL’ART. 
20 – COMMA 1 DEL TUSP. 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero 
nella sala conferenze dell’Unione del Fossanese, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito in modalità mista (on-line e in presenza), sulla base delle modalità disposte dal Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale da remoto o in modalità mista 
(approvato con deliberazione del C.C. n. 12/2022), e in seduta ordinaria e pubblica, di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. AMBROGIO CLAUDIO - Sindaco            Sì 
2. DOGLIANI ROSARIA - Consigliere Sì 
3. MARENGO MATTIA - Consigliere 
4. CORRADO MAURO - Consigliere 
5. DOGLIANI DOMENICO - Consigliere 
6. GERBAUDO BIANCA - Consigliere 
7. PERANO DANILO - Consigliere 
8. ELLENA CRISTIAN - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

9. GIACCARDI FLAVIA - Consigliere Sì 
10. BERARDO LIVIO - Consigliere No (Ass. giust.) 
11. ROSSO ANTONELLA - Consigliere 
12. COSTAMAGNA ADRIANA - Consigliere 
13. DALMAZZO RAFFAELE - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 01 

 
Partecipa all’adunanza, collegato in audio-video conferenza, il Segretario Comunale FENOGLIO 

Dott.ssa Laura, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
 CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in 
attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo 
unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (TUSP), come integrato e 
modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100;  
 
 VISTO CHE ai sensi del predetto TUSP (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche 
Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o 
indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e 
servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali 
società;   
 
 RILEVATO CHE per effetto dell’art. 24 TUSP, entro il 30 settembre 2017 l’Ente 
ha effettuato una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso 
possedute, individuando quelle che dovevano essere alienate (deliberazione 
consiliare n. 54 in data 26/9/2017);  
 
 CONSIDERATO CHE l’art. 20 comma 1 del TUSP prevede che, fatta salva la 
revisione straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con 
proprio provvedimento “un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 
presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;  
 
VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 9 in data 22/4/2025 ad oggetto 
“MONDO ACQUA S.P.A. – ACQUISTO INDIRETTO DI QUOTE DEL CAPITALE SOCIALE 
DEL GESTORE UNICO PROVINCIALE CO.GE.S.I. S.C.R.L. IN ADEMPIMENTO DELLE 
DELIBERAZIONI DELLA CONFERENZA DELL’AMBITO N. 4 CUNEESE.”, con la quale è 
stato deliberato quanto segue: 

-  di approvare, proporzionalmente alla quota di partecipazione del Comune 
nella società Mondo Acqua S.p.a., l’acquisto da parte di quest’ultima della 
quota del capitale sociale della Società Consortile interamente pubblica 
“Consorzio Gestori Servizi Idrici S.c.r.l. - CO.GE.S.I.” affidatario in house  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

providing della gestione del S.I.I. di tutto l’Ambito n. 4 Cuneese dal 1° luglio 
2019 sino al 31 dicembre 2047; 

- di stabilire che la presente deliberazione abbia anche valore di autorizzazione 
e ratifica in via postuma, proporzionalmente alla quota di partecipazione del 
Comune nella società Mondo Acqua S.p.a., dell’atto di acquisto sottoscritto in 
data 30 aprile 2024 da parte del Presidente di Mondo Acqua S.p.a. della quota 
del capitale sociale della Società Consortile interamente pubblica “Consorzio 
Gestori Servizi Idrici S.c.r.l. - CO.GE.S.I.” affidatario in house providing; 

 
 CONSIDERATO CHE l’art. 20 comma 1 del TUSP prevede che i provvedimenti di 
cui sopra sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le 
modalità di cui all’articolo 17 del decreto legge n. 90 del 2014 e rese disponibili alla 
struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei Conti 
competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;    
 
 CONSIDERATO CHE l’art. 20, comma 4, del TUSP, prescrive che, entro il 31 
dicembre di ogni anno, ciascuna amministrazione pubblica approvi una relazione 
sull’attuazione delle misure adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno 
precedente, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmetta alla struttura di 
monitoraggio e controllo, oltre che alla competente Sezione della Corte dei Conti;   
   
 TENUTO CONTO CHE ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto 
delle misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2, TUSP le partecipazioni detenute, 
direttamente o indirettamente, dalle amministrazioni pubbliche in società non 
riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'articolo 4, ovvero che non 
soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, o che ricadono in una delle 
ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2:  
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui 
all'articolo 4 del D.lgs. n. 175 del 19/8/2016; 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 
da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti; 
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 
all'articolo 4 del D.lgs. n. 175 del 19/8/2016. 
  

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo Unico devono 
essere applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni 
pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla 
razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  

 
CONSIDERATO che la società EGEA S.p.A. - nella quale il Comune di Bene 

Vagienna detiene una partecipazione dello 0,00048% avendo acquistato nel 2022 
n. 8 azioni del valore nominale di complessivi euro 280 - dopo aver avuto 
accesso, nel corso del 2023, alla procedura di composizione negoziata della crisi 
ex art. 12 e ss e 25 CCII, ha approvato e attuato nel corso del 2024 il relativo 
Piano di Risanamento economico-finanziario per il periodo 2023-2028, 
conseguente alla sentenza di omologa del Tribunale di Torino degli accordi di 
ristrutturazione del gruppo.  
Con “lettera agli azionisti” pervenuta a mezzo PEC in data 25.11.2025, assunta 
agli atti al Prot. n. 8406 del 26.11.2025, l’Egea, facendo seguito alle richieste di 
recesso pervenute da diversi azionisti enti locali e rimaste disattese, comunicava 
che “il patrimonio netto della società NON presenta più utili distribuibili, né 
riserve disponibili e, pertanto, l’assemblea degli azionisti, anche volendolo, non 
potrebbe, in nessun caso, deliberare l’acquisto di azioni proprie. Abbiamo anche 
considerato l’eventualità di consentire la liquidazione della quota ad alcune 
categorie di azionisti, ma purtroppo, tale ipotesi, ci pare in contrasto rispetto a 
quanto previsto dal piano omologato dal Tribunale di Torino nell’ambito della 
procedura di omologazione degli accordi di ristrutturazione dei debiti e, più in 
generale, delle norme del Codice della Crisi dell’Impresa e dell’Insolvenza.”. 
Considerata pertanto la situazione della società che comporta l’impossibilità di 
ottenere il recesso o di concludere positivamente una procedura di vendita, e 
considerata altresì l’irrilevanza della partecipazione detenuta dal nostro ente, si 
ritiene opportuno mantenere la partecipazione restando in attesa degli sviluppi 
dell’accordo di ristrutturazione attualmente in corso e riservandosi di valutare 
l’avvio di procedure di razionalizzazione (recesso o cessione) qualora le stesse 
divenissero percorribili. 
 
 CONSIDERATO che, relativamente alla partecipazione all’Azienda Turistica 
Locale del Cuneese, pur ravvisando che tale ente svolge servizi analoghi a quelli 
dell’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero scarl, non ci sono le condizioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

giuridiche per razionalizzare perché l’adesione alla stessa è prevista da Legge 
Regionale; 

 
PRESO ATTO che in sede di revisione delle partecipazioni alla data del 31 

dicembre 2023 non si è reso necessario adottare il piano di razionalizzazione di cui 
all’art. 20 del TUSP e dunque non occorre approvare la relazione sull’attuazione di 
tale piano; 
 
 VISTO l’esito della ricognizione già effettuata, così come risultante dalle 
schede di rilevazione predisposte dal Ministero dell’economia e delle finanze e che 
costituiscono parte integrante e sostanziale (allegato “A”); 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

  
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

UDITO l’intervento del Consigliere Comunale Antonella Rosso, per il Gruppo 
consiliare “L’altra Bene”, sintetizzato nel documento che si allega al presente verbale 
di deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato “B”); 
 
 ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione 
da parte dei Responsabili dei relativi Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267, art. 49; 
  
 CON voti favorevoli n° 12, astenuti n° 0, contrari n° 0, espressi singolarmente 
sia vocalmente che per alzata di mano da tutti i Consiglieri, e sentiti e visti dal 
Segretario Comunale e dai Consiglieri stessi; 
 

DELIBERA 
 

01) Di approvare la ricognizione al 31/12/2024 delle società in cui il Comune di 
Bene Vagienna detiene partecipazioni, dirette o indirette, come disposto dall’art. 20 
del D.Lgs. 19/8/2016, n. 175 e analiticamente dettagliata nelle allegate schede di 
rilevazione predisposte seguendo le linee guida impartite dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte dei Conti e la Struttura di 
indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

02) Di mantenere, senza necessità di azioni di razionalizzazione, ai sensi degli artt. 
4 e 20 del D. Lgs. n. 175/2016, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, 
tutte le partecipazioni in essere. 
 
03) Di prendere atto che non si rende necessario pertanto predisporre il piano di 
razionalizzazione corredato dalla relazione tecnica di cui all’art. 20 del TUSP. 
 
04) Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico 
per le azioni da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate. 
 
05) Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 20 comma 3 del T.U.S.P. 
 
06) Successivamente il Consiglio Comunale, stante l'urgenza, con voti favorevoli n° 
12, contrari n° 0, astenuti n° 0, espressi singolarmente sia vocalmente che per alzata 
di mano da tutti i Consiglieri, e sentiti e visti dal Segretario Comunale e da tutti i 
Consiglieri stessi, delibera di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dal che si è redatto il presente verbale. 
 

Il Presidente 
 AMBROGIO Claudio 

Il Segretario Comunale 
FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

PARERI TECNICI 
 (Art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18\08\2000 – 1° comma) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 22/12/2025  

Il Responsabile del Servizio 
GIUBERGIA Arch. Gianluca 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 22/12/2025  

Il Responsabile del Servizio 
CANAPARO Rag. Valeria  

 
 
 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                  FENOGLIO Dott.ssa Laura  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal _________________________ al ________________________, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 
della L. n. 69/2009 e dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Bene Vagienna, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.Bene Vagienna, li IL 
SEGRETARIO


